

ATA DA DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. **14/2024**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **18/2024**

Às **08:00** do dia **11/04/2024**, reuniu-se o Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Dispensa Eletrônica, cujo objeto é (SERVIÇO PARA REALIZAR PUBLICAÇÃO, EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DO EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO, COM EDIÇÃO IMPRESSA, PARA ATENDER AO COMANDO DO § 1º DO ART. 54 DA LEI NACIONAL Nº 14.133 DE 01/04/2021.).

Inicialmente, o Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **05/04/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **11/04/2024 às 08:00**

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação	Resposta
Nome: RENELY BIANCA ARAUJO RIBEIRO Esclarecimento: Boa tarde, gostaria de esclarecer algumas dúvidas referentes ao edital, segue: - há planilha orçamentária de custos? - além do fornecimento dos projetos a empresa deverá fazer o acompanhamento da obra?	Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho Resposta: Prezado(a) queira formular sua dúvida no processo correto, esse processo é para publicação em jornal de grande circulação. Gentileza realizar a solicitação no processo nº 17/2024 Dispensa Eletrônica 13/2024.

Lote 1

SERVIÇO PARA REALIZAR PUBLICAÇÃO, EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DO EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO, COM EDIÇÃO IMPRESSA, PARA ATENDER AO COMANDO DO § 1º DO ART. 54 DA LEI NACIONAL Nº 14.133 DE 01/04/2021.

Fornecedor: INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES	CNPJ/CPF 18.553.210/0001-72		
Data/hora de envio 10/04/2024 13:43:21	Avaliação da proposta: Classificado.		
Descrição Comprador			
1 - PUBLICAÇÃO, EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DO EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO, COM EDIÇÃO IMPRESSA Características: Formato Rich Text, fonte Time New Romam, tamanho 10, alinhamento justificado, limitado a 600 centímetros por coluna.			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
PUBLICAÇÃO, EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DO EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO, COM EDIÇÃO IMPRESSA Características: Formato Rich Text, fonte Time New Romam, tamanho 10, alinhamento justificado, limitado a 600 centímetros por coluna.	600,00	CENTIMETRO x COLUNA	17,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances

Lote	Etapas	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
------	--------	------------	----------------	-----------

Lote 1	Aberta	INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES 18.553.210/0001-72	19,60	11/04/2024 14:17:33
Lote 1	Aberta	INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES 18.553.210/0001-72	18,98	11/04/2024 14:18:26
Lote 1	Aberta	Sete Lagoas Comunicação Ltda - ME 51.498.720/0001-60	18,60	11/04/2024 14:19:04
Lote 1	Aberta	INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES 18.553.210/0001-72	18,50	11/04/2024 14:47:36
Lote 1	Aberta	Sete Lagoas Comunicação Ltda - ME 51.498.720/0001-60	18,49	11/04/2024 14:58:04
Lote 1	Aberta	Sete Lagoas Comunicação Ltda - ME 51.498.720/0001-60	17,90	11/04/2024 14:59:54
Lote 1	Aberta	INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES 18.553.210/0001-72	17,00	11/04/2024 14:59:58
Lote 1	Negociação	INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES 18.553.210/0001-72	17,00	11/04/2024 15:01:14

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Agente de Contratação	Bom dia Senhores Licitantes. Meu nome é Victória Maria Ribeiro Carvalho e sou a responsável por conduzir este certame. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa disputa.	11/04/2024 08:01:12
Agente de Contratação	Publicidade: Iniciando os trabalhos esta responsável verificou que o extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.188, de 05/04/2024, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.668, de 05/04/2024. O edital, na íntegra, foi inserido no site oficial desta Casa Legislativa - www.camarasete.mg.gov.br -, na Plataforma Licitador Digital e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC. A cópia integral do instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no hall de entrada desta Casa Legislativa. Assim foi cumprido o disposto no artigo 54, §1º da Lei de Licitações 14.133 de 2021.	11/04/2024 08:06:46
Agente de Contratação	Não houve solicitações de esclarecimentos. Para este Aviso de Contratação Direta - Edital regente não houve impugnação.	11/04/2024 08:07:09
Agente de Contratação	Senhores licitantes, as classificações das propostas foram realizadas automaticamente pela Plataforma de Licitações. A partir desse momento toda e qualquer manifestação deverá ser feita por meio do CHAT, sendo que esta responsável NÃO IRÁ ATENDER CHAMADAS TELEFÔNICAS. Qualquer inconsistência do sistema deverá ser contatado a Plataforma de Licitações.	11/04/2024 08:07:29
Agente de Contratação	Atentem-se aos lances pois é de responsabilidade de cada licitante. Que tenhamos uma boa disputa.	11/04/2024 08:07:46
Agente de Contratação	Boa sorte à todos e ofertem seus melhores lances.	11/04/2024 08:07:57
Agente de Contratação	Senhores licitantes, boa tarde. Restam apenas 2 minutos de disputa. Ofertem seus melhores lances.	11/04/2024 14:58:00
Agente de Contratação	Fornecedor 04. Conseguir melhorar o seu valor final?	11/04/2024 15:01:41
Fornecedor 4	Senhor Pregoeiro, já estamos com valor em nosso limite.	11/04/2024 15:02:26
Fornecedor 3	O fornecedor 03 solicitou envio de mensagem.	11/04/2024 15:18:21
Agente de Contratação	Fornecedor 04. Ok.	11/04/2024 15:19:47
Agente de Contratação	Fornecedor 03. Chat aberto.	11/04/2024 15:20:09
Fornecedor 3	Boa tarde, pode sair da sala? Não vamos entrar com recurso.	11/04/2024 15:20:33

Agente de Contratação	Fornecedor 03. Fica a seu critério.	11/04/2024 15:20:59
Sistema	O fornecedor 04 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	11/04/2024 15:21:06
Fornecedor 3	Obrigado.	11/04/2024 15:21:37
Agente de Contratação	Senhores licitantes. Como é sabido, nos termos da Lei regente, os documentos de habilitação será exigido apenas do licitante vencedor, no prazo concedido pelo Agente de Contratação. Contudo, constato na plataforma que a licitante Instituto Zuriel Capacitação e Publicações já antecipou e inseriu os documentos na aba designada pela plataforma. Assim solicito a permanência na sala de disputa até a conclusão da análise da fase de habilitação.	11/04/2024 15:26:18
Sistema	O fornecedor INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	11/04/2024 16:11:52
Sistema	O fornecedor INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	11/04/2024 16:12:21
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo final: 11/04/2024 16:22:36).	11/04/2024 16:12:36
Agente de Contratação	Prazo para a intenção de manifestar recurso encerrado.	11/04/2024 16:23:03
Agente de Contratação	Considerando que os trabalhos desta responsável por conduzir o processo licitatório estão concluídos, com o ato de declarar a proponente INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES vencedora, concedo vista à Controladoria Geral e ato contínuo à Procuradoria Jurídica para que faça a análise final e emita o necessário parecer jurídico referente à fase externa. Assim, declaro encerrada a presente sessão pública, noticiando à licitante que acompanhe no chat os próximos andamentos processuais.	11/04/2024 16:23:43
Agente de Contratação	Agradeço a participação de todos e até uma próxima oportunidade.	11/04/2024 16:24:04
Agente de Contratação	Tenham uma boa tarde.	11/04/2024 16:24:12

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES	18.553.210/0001-72	17,00
2	Sete Lagoas Comunicação Ltda - ME	51.498.720/0001-60	17,90
3	CENTERMIDIA PUBLICAÇÕES LTDA	12.251.837/0001-92	19,65

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
-------------	-----------

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação		Homologação	
	Usuário	Data/Hora	Usuário	Data/Hora
Lote 1				

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sete Lagoas, 15 de Abril de 2024.

Victória Maria Ribeiro Carvalho - Agente de Contratação

Jaqueline Helena Alves - Equipe de Apoio

Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio